
 

Decreto Dirigenziale n. 385 del 21/11/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CAPITOLO 7844. FONDO INVECCHIAMENTO ATTIVO - RIP_ARTO, ASSEGNAZIONE

ED IMP_EGNO A FAVORE DEGLI AMBITI TERRITORIALI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a) la Legge Regionale n. 2 del 12 febbraio 2018 “Norme per la promozione dell’invecchiamento
attivo e modifiche alla legge regionale 3 agosto 2013, n. 9 - Istituzione del servizio di Psicologia
del territorio della Regione Campania”, in coerenza con i principi costituzionali e con l’articolo
31 della legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale.
Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328), promuove e sostiene varie azioni, per tutelare
e garantire il diritto alla qualità della vita ed alla sicurezza in favore della popolazione anziana
negli ambiti della salute e della sicurezza, della formazione permanente, del lavoro, della cultura
e del turismo sociale, dello sport e del tempo libero, dell’impegno civile e del volontariato;

b) l’art.3 comma 2 della Legge Regionale n. 2 del 12 febbraio 2018 predispone la programmazione
degli interventi e ne favorisce l’attuazione promuovendo le iniziative territoriali in collaborazione con
Comuni singoli o associati in ambiti territoriali, con le Aziende Sanitarie Locali, con le istituzioni
scolastiche e le Università delle LiberEtà e della Terza Età, con i soggetti del terzo settore quali le
organizzazioni  del  volontariato,  le  associazioni  di  promozione  sociale  e  gli  organismi  della
cooperazione sociale, nonchè gli altri soggetti non aventi scopo di lucro che a qualsiasi titolo operano
negli ambiti e sono iscritti ai registri regionali se previsti dalla normativa vigente e con le associazioni
di categoria dei pensionati;

c) l’art. 10 della citata Legge stabilisce che, agli oneri derivanti dall’applicazione della stessa, si
provvede per l’anno 2018 mediante incremento per euro 100.000,00 a valere sulla Missione 12,
Programma 03, Titolo 1 e contestuale decremento, per l’anno 2018, della medesima somma a
valere sulla Missione 20, Programma 01, Titolo 1 del bilancio di previsione finanziario 2018 –
2020;

CONSIDERATO che

a) la DGR n. 393 del 19.06.2018 ha istituito nel bilancio gestionale 2018.2020 apposito capitolo
di  spesa U07844 (Miss. 12, Prog. 03, Tit. 1, Macr. 104) per l’esercizio finanziario 2018, per
l’importo  di  euro  100.000,00  riportante  l’indicazione  della  relativa  denominazione  e
classificazione ai sensi del D.lgs.118/2011;

b) che  la  citata  Deliberazione  ha  attribuito  la  responsabilità  gestionale  del  capitolo  di  spesa
U07844 di nuova istituzione alla Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio.Sanitarie,
Staff Funzioni di supporto tecnico operativo 50.05.91;

c) è  necessario  dare  attuazione  a  quanto  previsto  nel  medesimo  provvedimento  mediante  la
procedura del riparto non competitivo;

RITENUTO 

a) di dover procedere a ripartire la somma di euro 100.000,00 a valere sulla missione 12, Programma 3
titolo 1 per l’anno 2018 in favore degli Ambiti Territoriali/Consorzi di cui all’allegato A, sulla base
dell’indice ISTAT (01.01.2018) di popolazione anziana di età compresa tra i 65 ed i 75 anni, residente
negli  Ambiti  Territoriali/Consorzi  della  Regione  Campania  come  da  Allegato  A,  che  allegato  al
presente decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

b) di poter procedere ad assegnare ed impegnare la somma di euro 100.000,00 a valere sulla missione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



12,  Programma  3  titolo  1  per  l’anno  2018  in  favore  degli  Ambiti  Territoriali/Consorzi  di  cui
all’allegato B che è parte integrante del presente atto, imputando la stessa a valere sulle risorse in conto
competenza del capitolo U07844 del bilancio gestionale 2018 che presenta sufficiente disponibilità;

c) di raggruppare gli interventi di cui agli artt. 4, 5 e 6 della citata legge nelle Azioni A, B e C di
seguito riportate:

Azione  A. (Formazione).  Campagne mirate  di  informazione,  sensibilizzazione  e
promozione  della  salute  e  della  socialità;  promozione  e  sostegno  di  percorsi
formativi; 
Azione B. (Servizio Civile volontario delgli anziani). Coinvolgimento degli anziani
in  attività  socialmente  utili  mediante:  progetti  specifici  inseriti  in  protocolli
operativi con gli enti pubblici; progetti sperimentali tra enti pubblici ed associazioni
iscritte  agli  albi  e  registri  regionali,  ove  previsti  dalle  norme  vigenti;  incontri
periodici  organizzati  dai Comuni con le  persone in quiescenza  per acquisirne la
disponibilità ad effettuare prestazioni gratuite nell'ambito delle loro competenze e
professionalità per i bisogni della comunità di riferimento;
Azione C (Gestione di terreno pubblico). I Comuni possono affidare alle persone
anziane singole o associate, la gestione gratuita di terreni comunali per le attività di
giardinaggio,  di  orticoltura  e  di  cura  dell'ambiente  naturale,  per  consentire  la
migliore tutela e fruibilità per i cittadini. 

d) di dover prevedere da parte degli Ambiti Sociali della Regione Campania la compilazione di una
scheda-progetto, di cui all’Allegato C che è parte integrante del presente atto, da trasmettere entro le
ore 12.00 del 17 Dicembre 2018 alla pec dedicata della Direzione Generale per le Politiche Sociali e
Socio-Sanitarie, invecchiamento.attivo@pec.regione.campania.it con l'indicazione delle azioni (A, B o
C),  dei  destinatari,  dei  tempi  e  del  piano  economico  come  da  Allegato  B,  che,  costituisce  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

e) di attestare ai fini dell’impegno, che sono maturati i requisiti di liquidabilità ed esigibilità nel corso
dell’esercizio  finanziario  2018,  in  ossequio  al  principio  contabile  della  competenza  finanziaria
rafforzata (D.Lgs. 118/2011);

CAP/s Denominazione Missio
ne

Program
ma

TIT
DPCM

Macroaggr. IV livello piano
dei conti/SIOPE

Cofog Codice
Ident.

Transazio
ni UE

Ricor
renti

Per.
Sanità

Importo da
impegnare

U07844 Percorsi di 
inclusione 
U07844 attiva 
L.R. n.2 12 del 
12/02/2018

12 03 1 104 1.04.01.02.003
1.04.01.02.018

10.2 8 4 3 100.000,00

f) di rinviare a successivi atti la liquidazione della suddetta somma a valere sulla missione
12, Programma 3 titolo 1 per l’anno 2018;

DATO ATTO CHE 
la spesa in oggetto non rientra tra le fattispecie soggette agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 26  e
27 del DLgs. N. 33/2013;

 
VISTI
tutti gli atti richiamati che qui si intendono integralmente riportati:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



 la L.R. n. 37 del 05 dicembre 2017 – Principi e strumenti della programmazione ai fini
dell'ordinamento contabile regionale; 
 la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2017 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
per il  triennio 2018 - 2020 della Regione Campania - Legge di stabilità 2018;
 la L.R. n. 39 del 29 dicembre 2017 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-
2020 della Regione Campania;
 la D.G.R. n. 11 del 16/01/2018 - Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio di Previsione Finanziario per il  triennio 2018-2020 e del  Bilancio Gestionale 2018 –
2020;
 il  Regolamento  Regionale  n.  5  del  del  07  giugno  2018  -  Regolamento  di  Contabilità
regionale in attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;
 la  DGR n.  551 del  04.09.2018  che  dispone il  conferimento  dell’incarico  alla   dott.ssa
Fortunata    Caragliano di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
 il  DPGR  n.141  del  05.09.2018  di  conferimento  dell’incarico  alla   dott.ssa  Fortunata
Caragliano  di    Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie. 

Alla  stregua dell'istruttoria  compiuta  dagli  uffici  dello  Staff  91  della  Direzione  Generale  per  le
Politiche sociali e socio-sanitarie, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente
della medesima Direzione

DECRETA
per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente richiamato:

1. di ripartire la somma di euro 100.000,00 a valere sulla missione 12, Programma 3 titolo 1 per
l’anno 2018 in favore degli Ambiti Territoriali/Consorzi, sulla base dell’indice ISTAT (01.01.2018)
della popolazione di età compresa tra i 65 ed i 75 anni, residente negli Ambiti Territoriali/Consorzi
della Regione Campania come da Allegato A, che allegato al presente decreto, ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

2. di assegnare ed impegnare la somma di euro 100.000,00 a valere sulla missione 12, Programma 3
titolo 1 per l’anno 2018 in favore degli Ambiti Territoriali/Consorzi di cui all’allegato B che è parte
integrante del presente atto imputando la stessa a valere sulle risorse in conto competenza del capitolo
U07844 del bilancio gestionale 2018 che presenta sufficiente disponibilità;

3. di attestare, ai fini dell’impegno, che sono maturati i requisiti di liquidabilità ed esigibilità nel corso
dell’esercizio  finanziario  2018,  in  ossequio  al  principio  contabile  della  competenza  finanziaria
rafforzata (D.Lgs. 118/2011);

4. di indicare, ai sensi del Dlgs n 118/2011, la seguente transazione elementare: 

CAP/s Denominazione Missio
ne

Program
ma

TIT
DPCM

Macroaggr. IV livello piano
dei conti/SIOPE

Cofog Codice
Ident.

Transazio
ni UE

Ricor
renti

Per.
Sanità

Importo da
impegnare

U07844 Percorsi di 
inclusione 
U07844 attiva 
L.R. n.2 12 del 
12/02/2018

12 03 1 104 1.04.01.02.003
1.04.01.02.018

10.2 8 4 3 100.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



5. di stabilire ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui al
precedente punto, presenta la seguente competenza economica 01/01/2018-31/12/2018;

6. di prevedere da parte degli Ambiti Sociali della Regione Campania la compilazione di una scheda-
progetto di cui all’Allegato C,  che è parte integrante del presente atto, da trasmettere entro le ore
12.00 del  17 Dicembre 2018 alla  pec dedicata  della  Direzione Generale  per le Politiche Sociali  e
Socio-Sanitarie,  invecchiamento.attivo@pec.regione.campania.it  con  l'indicazione  delle  azioni,  dei
destinatari, dei tempi e del piano economico come da Allegato B, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;

7. di  rinviare  a  successivi  atti  la  liquidazione  della  suddetta  somma  a  valere  sulla  missione  12,
Programma 3 titolo 1 per l’anno 2018;

8. di attestare che la spesa in oggetto non rientra tra le fattispecie soggette agli obblighi di pubblicità di
cui agli artt. 26 e 27 del Dlgs. N.33/2013; 

9. di trasmettere copia del presente atto allo STAFF Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione
e coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio (50 13 93),
alla  Segreteria  di  Giunta  -  Registrazione  Atti  Monocratici  -  Archiviazione  Decreti  Dirigenziali;
all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente/Regione Casa
di vetro del sito istituzionale ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 23/2017.  

                                                                                                          Il Direttore Generale 
                                                                                                    Dott.ssa Fortunata Caragliano

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018


	BURC n. 87 del  26 Novembre 2018

